
Město Český Brod 

TISK  č.  18 
 

Podkladový materiál pro jednání Zastupitelstva města Český Brod dne 03.04.2023 
 

Projekt Stolpersteine - Kameny zmizelých v Českém Brodě 
 
 
Předkládá: Tomáš Klinecký,  
 
Zpracoval: Pavlína Králová,  
 
Konzultováno: Tomáš Klinecký, Jana Marková, Milan Majer, Pavel Kvasnička, 
Martin Sahula, Markéta Havlíčková, Evžen Pospíšil, Vladimír Jakub Mrvík, Šárka 
Jedličková, Jiří Paulů, Hana Dočkalová, Eva Vedralová 
 

 

Návrh na usnesení: 
 

 

Zastupitelstvo města souhlasí: 
 
 - s přípravou, realizací a s finanční participací veřejnosti na projektu Stolpersteine - 
Kameny zmizelých na území města Český Brod. 
 
 
Důvodová zpráva: 
1) Informace o materiálu pro RM (ZM) 
Na 22. jednání rady města dne 1. 11. 2022 byl PhDr. Vladimírem Jakubem Mrvíkem 
jako informace připraven materiál o možnosti zapojení města Český Brod do projektu 
Stolpersteine, česky též kameny zmizelých, doslova "kameny, o které je třeba 
klopýtnout“ (pohledem). Jedná se o dlažební kostky (10 x 10 cm) s mosazným 
povrchem, vsazené do chodníku před domy obětí holokaustu a nacistického režimu. 
Pokládají se po celé Evropě. Od roku 2008 se Stolpersteiny nacházejí i v chodnících 
ve městech v České republice. Projekt byl realizován už též v Kolíně ve spolupráci 
města a Střední stavební školy, česko-německého fondu, případně Židovské obce. 
Znovu byla možnost zapojení Českého Brodu do projektu projednávána na 3. 
jednání rady města dne 15. 2. 2023, kde PhDr. Vladimír Jakub Mrvík doplnil 
informace k projektu Kameny zmizelých. Následně bylo přijato usnesení č. 68/2023, 
kdy RM vzala na vědomí předložení informace a pověřila starostu města přípravou 
tohoto zapojení do projektu. Do projektu chce město zapojit i širokou veřejnost, která 
by se mohla spolu podílet na samotné realizaci, například formou sbírky nebo 
sponzorských příspěvků.  
 
Na výrobu pamětních kamenů má výhradní evropský patent na ochranu duševního 
vlastnictví pan Günter Demnig z Německa. Každá osoba musí mít svůj vlastní 
kámen. Výrobu kamenů a pokládka každého prvního Stolpersteinu v novém místě 
musí být domluvena přímo s německou nadací STIFTUNG – SPUREN – Gunter 
Demnig. Kontaktní osobou je paní Anne Thomas – international@stolpersteine.eu. 
Cena jednoho kamene je aktuálně 132 EUR. Tato cena zahrnuje výrobu kamene i 
jeho osazení. Osazení provádí výhradně pan Demnig při svých návštěvách České 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Holokaust
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nacismus


Město Český Brod 

republiky. V našem regionu se problematice věnuje PhDr. Miroslava Jouzová, 
pracovnice kolínské knihovny, která má zkušenosti s realizaci projektu v Kolíně a v 
některých dalších obcích na Kolínsku a funguje též jako zprostředkovatel kontaktu s 
uvedenou německou nadací.    
 
V Českém Brodě je evidováno celkem 49 lidí, převážně občanů města židovského 
původu, kteří odtud byli dle dostupných pramenů transportováni a byli zavražděni v 
koncentračních táborech. Ve dvou případech je sporné, že rodina byla 
transportována přímo z Českého Brodu, resp. dostupné informace se liší. Je možné, 
že někteří židovští občané byli před transportem nuceně přestěhování mimo své 
původní bydliště. Místo, odkud byli transportováni pak může být jiné než jejich 
původní bydliště. Praxí však je, že i tito lidé jsou do projektu zahrnuti.   
 
Celou akci lze etapizovat. I další obce realizují osazení kamenů v několika vlnách. Je 
evidováno 14 osob s bydlištěm na náměstí a 18 osob v nejbližším okolí náměstí (tedy 
v rámci MPZ). Jako možná první etapa se tedy jeví centrum města. V případě, že 
bychom přistoupili k osazení první skupiny 18 kamenů, jsou aktuální celkové náklady 
2.376 EUR (podle kurzu platného ke dni 27. 3. 2023 56.415,50 Kč), celkové náklady 
připomínky všech našich českobrodských židovských sousedů pak 153.575,5 Kč. 
Náklady na realizaci projektu by měly být hrazeny částečně z rozpočtu města, ale z 
větší části z dobrovolných příspěvků občanů a firem, například prostřednictvím 
DONIO.CZ nebo dalších podobných platforem. Město tak nemá nést celé náklady 
akce, ale jen jejich část. Cílem tohoto typu financování není jen snížení finanční 
zátěže, ale též vtažení dalších aktérů do tohoto způsobu připomenutí památky našich 
židovských spoluobčanů.  
 
Jak je uvedeno výše, kameny jsou v podstatě dlažební kostky a lze je v případě 
rekonstrukce povrchu chodníku vyjmout a znovu osadit.  
 
2) Návrh odboru na řešení (doporučení – zamítnutí) 
Doporučujeme schválit. 
 
3) Dopady řešení na rozpočet města 
V první etapě nejvýše do částky 56.500 Kč. Částka bude v případě kladného 
rozhodnutí zastupitelstva zapracována do rozpočtu města.  
  
4) Vazba na Strategický plán či jiné dokumenty města 
Není relevantní. 
 
5) Soulad se Směrnicí pro zadávání zakázek malého rozsahu 

Není relevantní. 

 
 


